Christi cruento in cruce suo loco egimus in ultima parte Tractatus de Incarnatione; propter intimum tamen rerum nexus vitari non potest, quin aliqua h̄ic iterum repetantur, quantum necesse erit ad intellectum ipsius sacrificii eucharistici. Quae igitur circa utrumque hoc caput potius indicata quam demonstrata videbuntur, eorum amplior explicatio in illo altero tractatu de Incarnatione quaerenda erit.

THE END

## PARS II.

# DE SACRIFICIO, SPECIATIM DE SACRIFICIO EUCHARISTIAE

## CAPUT I.

DE SACRIFICIO IN GENERE ET DE SACRIFICIIS  
VETERIS TESTAMENTI.

## THESIS I.

*De agnoscendo supremo Dei dominio per cultum  
etiam externum.*

“ Agnitio Dei tamquam supremi principii et ultimi finis, proinde-  
” que agnitio absolutae dependentiae rerum omnium a Deo supremo Do-  
” mino, pro quovis statu generis humani, et agnitio culpe cum obliga-  
” tione ad satisfactionem pro statu lapso ita sunt debiti actus interni,  
” ut simul eorum manifestatio externa in humana natura fundetur, non  
” secus ac cultus externus generatim cum cultu interno lege naturae  
” cohaeret.”

Hanc propositionem solum enuntiamus tamquam προληψίαν pro sequenti tractatione et postulatum, quod in theologia possumus supponere velut per se evidens. Obligatio cultus interni continetur in ipsa essentiali relatione creaturae rationalis ad Deum. Nititur totus cultus divinus tamquam fundamento in religiosa intellectus agnitione et voluntatis submissione erga Deum, infinitam maiestatem, supremum principium et ultimum finem; cum his immediate nectitur agnitus, a Deo esse, quidquid sumus et habemus, et ab eius liberalitate expectanda esse, quibus indigemus. Hoc totum uno verbo potest dici *agnitio absolutae dependentiae rerum omnium et nominatim ipsius hominis a Deo essentiali et supremo Domino, in qua dependentia*

includitur officium et moralis necessitas *adorationis, gratiarum actionis, petitionis*. Pro hypothesi status lapsi cum eadem radice nectitur necessitas *expiationis et satisfactionis* ad Deum offenditum placandum. In iisdem quatuor velut generalibus principiis reliqua omnia ad cultum religionis pertinentia includuntur: neverim te tum in tua excellencia tum in tuis benefactis, neverim me in mea dependentia et indigentia tum ex ipsa natura tum ex meis malefactis.

Hic vero essentialis ordo non solum obtinet quoad singulos homines; sed ipsius societatis humanae, quatenus societas est et una quaedam persona moralis, eadem intelligitur relatio absolutae dependentiae ad supremam maiestatem et supremum Dominum; non minus ergo *cultus publicus* totius societatis quam *privatus singulorum lege naturae postulatur*.